

Oggetto: gara a procedura aperta per la fornitura di reti fonia dati interne agli edifici, apparati per reti locali e servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell'art. 26 legge n. 488/1999 e s.m.i. e dell'art. 58 legge n. 388/2000

I chiarimenti della gara sono visibili anche sul sito www.mef.gov.it sotto la dicitura Concorsi e Bandi - Gare in Corso, sul sito www.Consip.it e sul sito www.acquistinretepa.it.

1) Domanda

Siamo un'azienda interessata a partecipare al Lotto 1 della gara in oggetto.

Abbiamo tutte le caratteristiche richieste dal bando ad eccezione del: (informazioni complementari)

Punto 11: Nulla Osta di segretezza NOS

Punto 12: Certificazione UNI EN ISO 14001:1996

Punto 13: Requisiti del D.Lgs 5 Febbraio 97 n. 22 s.m.i. e del D.Lgs 25 Luglio 2005 n. 151

Chiediamo se non possedendo i requisiti sopra citati possiamo ugualmente partecipare alla gara subappaltando poi, se necessario, i servizi che non possiamo erogare ad altra azienda che disponga delle certificazioni richieste.

Risposta

Considerato che non si tratta di requisiti di partecipazione, ma che riguardano l'ambito di esecuzione dell'appalto, si conferma quanto stabilito dalla *lex specialis* di gara e che pertanto è consentito il subappalto - nei limiti e nel rispetto della normativa vigente in materia prevista dal bando di gara - ad individuata ditta in possesso dei predetti requisiti.

2) Domanda

Con riferimento alla prima pagina dell'offerta economica, nell'ultima riga vi è scritto: "...", si impegna a praticare?". Si chiede conferma se tale frase si riferisce al fatto che si debba scrivere il prezzo complessivo relativo al Lotto.

Risposta

Si precisa che - con riferimento a ciascun singolo Lotto per cui si intende partecipare - l'offerente "si impegna a praticare per l'esecuzione di tutte le attività oggetto di gara, i prezzi risultanti dalle tabelle di seguito riportate".

Tale dicitura deve essere riportata per esteso nell'Offerta Economica di cui agli atti di gara.

3) Domanda

Le quantità (pesi) riportati nelle tabelle dell'addendum al disciplinare sono riferite alla totalità dei lotti. Si chiede se i pesi riferiti al singolo lotto possano essere calcolati semplicemente partendo dai pesi totali e facendo una proporzione tra la base d'asta totale ed il valore della base d'asta del singolo lotto.

Risposta

In considerazione dell'eguaglianza per tutti i lotti dei rapporti fra i pesi delle forniture in gara, sono stati adottati criteri per l'assegnazione dei punteggi economici che consentano di evitare il calcolo dei pesi riferiti ai singoli lotti derivandoli da quelli pubblicati.

4) Domanda

Con la presente chiediamo cortesemente di avere chiarimenti relativamente ai seguenti punti:

Router di fascia Base, di fascia media e alta pag. 44 ,45 del Capitolato tecnico: in uno dei moduli di espansione si richiedono; 2 porte seriali Asincrone PSTN:

Domanda "significa che sono 2 porte analogiche con modem integrato, 2 porte FXO, oppure semplici porte seriali asincrone?"

Risposta

Per porta seriale asincrona PSTN si intende una porta analogica con modem integrato.

5) Domanda

Router di fascia alta pag. 46 del Capitolato tecnico : in uno dei moduli di espansione si richiedono; 1 porta E1/T1

Domanda "la porta E1 deve supportare anche il protocollo ISDN , o solamente E1 Seriale?"

Risposta

Ci si riferisce alla porta E1 strutturata così come definita dal CEPT (Conférence européenne des administrations des postes et des télécommunications) ed adottata/certificata dall'ITU-T, G.703 elettrica, G. 704.

6) Domanda

"La richiesta della funzionalità RAS dei Modem integrati, deve essere presente in fornitura su tutte le singole Unità o solamente supportata?"

Risposta

La funzionalità RAS dei Modem integrati, in quanto requisito necessario dei Router di fascia alta deve essere presente in fornitura su tutte le singole Unità.

7) Domanda

Facciamo presente che nel bando di gara predisposto da voi al punto III.2.3 della pagina 3 di 5 è richiesta l'attestazione "SOA OS 19 classifica 1" in contraddizione con l'oggetto della gara e con le specifiche tecniche di gara che riguardano principalmente e chiaramente la categoria "OS 30, impianti di telecomunicazione interni".

Questa richiesta preclude la partecipazione alla gara a chi ha la categoria OS 30 senza spiegazioni in merito.

Vorremmo avere delucidazioni in merito visto è l'unico requisito che non possediamo per poter partecipare (abbiamo invece la SOA OS 30 classifica II)

Risposta

Si ribadisce che, in conformità a quanto riportato dal D.P.R. 34/2000, la categoria di attestazione SOA OS 19 è l'unica che soddisfa in forma completa le esigenze di fornitura, installazione, relative opere murarie e manutenzione interne ed esterne di campus per tutte le forniture richieste nel Capitolato Tecnico di gara. Tuttavia per le imprese che non posseggono il requisito minimo di cui sopra è possibile partecipare, così come previsto dal disciplinare di gara, attraverso l'istituto dell'R.T.I.. Per un maggiore dettaglio si rimanda alla Domanda 8.

8) Domanda

Con riferimento ai requisiti di cui al punto III.2.3) **Capacità tecnica**, del Bando di Gara di cui sopra richiediamo, a nome della Categoria Imprenditoriale da noi rappresentata e più precisamente delle Imprese di Impiantistica TLC in possesso di Autorizzazione Ministeriale ex lege 109/91 e DM 314/92, i seguenti chiarimenti riferiti a eventuali concorrenti in R.T.I. o Consorzio:

1) il possesso dell'autorizzazione di cui al DM 314/92, di grado adeguato alla tipologia dei lavori, è requisito richiesto e indispensabile per tutte le imprese associate o consorziate che dovessero svolgere attività di installazione delle parti passive, dell'allaccio apparati e/o della manutenzione?

2) il possesso della certificazione Uni En Iso e della SOA è da riferirsi a tutte le Imprese associate o consorziate o è sufficiente che una sola impresa abbia il requisito?

Risposta

1) Ai sensi del Disciplinare di Gara, in caso di R.T.I. e di Consorzi, l'autorizzazione di cui all'art. 3 comma 1 del D.M. 23 maggio 1992 n. 314 per installazione, allacciamento e manutenzione di apparecchiature terminali abilitate a comunicare con la rete pubblica di telecomunicazioni dovrà essere presentata dalla/e Impresa/e raggruppata/e o consorziata/e che presterà/anno la/e suddette attività.

2) Ai sensi del Disciplinare di Gara, in caso di R.T.I. e di Consorzi:

- dovrà partecipare almeno una Impresa raggruppata o consorziata che possieda l'attestato di qualificazione per la categoria OS 19, class. I, che presterà le attività previste per tale classificazione. Tale classificazione dovrà essere in corso di validità e rilasciata da una SOA regolarmente autorizzata ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 34/2000;

- la certificazione in corso di validità UNI EN ISO 9001:2000 per i sistemi qualità aziendale dovrà essere presentata da tutte le Imprese raggruppate nel caso di R.T.I., ovvero, nel caso del Consorzio, da tutte le Imprese consorziate e dal Consorzio.

9) Domanda

Rif. Cap. 2 (Criteri di valutazione dell'offerta economica) del documento "Addendum al Disciplinare di gara":

In riferimento alle modalità di calcolo del valore CIP si richiede di fornire chiarimenti in merito ai seguenti aspetti:

a. Cosa sta ad identificare il valore 0,98 riportato nella formula?

b. Il valore KI deve essere espresso per ogni tabella di quelle riportate nella tabella 20 oppure deve essere unico per tutte le tabelle riportate nella tabella 20?

c. Confermate che il valore KI deve essere espresso come percentuale sul valore totale di fornitura di tutti gli items presenti all'interno di ogni singola tabella? Ad es. la tabella 4 include 6 voci. Ipotizzando che il costo di fornitura relativo alla tabella 4, rapportato ai pesi di fornitura da voi indicati, sia pari a 1.000,00 €, il valore KI deve essere pari ad una percentuale di 1.000,00?

Risposta

a. il valore 0,98 è un numero puro che permette di tenere conto dell'incidenza del costo del servizio di installazione delle componenti passive nella globalità dell'Offerta Economica.

b. Il valore KI è una costante espressa in termini percentuali unica per tutte le tabelle riportate nella tabella 20.

c. Si conferma.

10) Domanda

In riferimento alle modalità di calcolo del valore COC si richiede di chiarire da quali considerazioni è stato desunto il valore 13% utilizzato nella formula?

Risposta

Il valore 13% è un numero puro che permette di tenere conto dell'incidenza del costo del servizio di realizzazione delle opere civili nella globalità dell'offerta economica.

11) Domanda

Con riferimento alla Tabella 14 Apparati Attivi – Switch dell'Addendum al Disciplinare di Gara – Criteri di valutazione, vengono richieste nr. 821 "Scheda aggiuntiva per switch tipo 2 con almeno num. 2 porte 1000SX o

1000LX". Si chiede, al fine di una corretta valutazione economica di specificare quante porte siano 1000baseSX e quante 1000baseLX.

Risposta

Per scheda aggiuntiva per switch tipo 2 con almeno num. 2 porte 1000SX o 1000LX si intende una scheda che abbia almeno 2 porte 1000SX od in alternativa almeno 2 porte 1000LX. Il prezzo deve essere lo stesso.

12) Domanda

Con riferimento alla Tabella 14 ApparatI Attivi – Switch dell'Addendum al Disciplinare di Gara – Criteri di valutazione, vengono richieste nr. 781 "Scheda aggiuntiva per switch tipo 3 con almeno num. 2 porte 1000baseSX o 1000 baseLX". Si chiede, al fine di una corretta valutazione economica di specificare quante porte siano 1000baseSX e quante 1000baseLX.

Risposta

Per scheda aggiuntiva per switch tipo 3 con almeno num. 2 porte 1000SX o 1000LX si intende una scheda che abbia almeno 2 porte 1000SX od in alternativa almeno 2 porte 1000LX. Il prezzo deve essere lo stesso.

13) Domanda

Con riferimento alla Tabella 14 ApparatI Attivi – Switch dell'Addendum al Disciplinare di Gara – Criteri di valutazione, vengono richieste nr. 38 "Scheda aggiuntiva per Switch Tipo 4 con almeno 8 porte1000baseSX o 1000 baseLX con connettori (SC, LC oppure MTRJ)". Si chiede, al fine di una corretta valutazione economica di specificare quante porte siano 1000baseSX e quante 1000baseLX.

Risposta

Per scheda aggiuntiva per switch tipo 4 con almeno num. 8 porte 1000SX o 1000LX si intende una scheda che abbia almeno 8 porte 1000SX od in alternativa almeno 8 porte 1000LX. Il prezzo deve essere lo stesso. Si ribadisce che qualunque sia il tipo di connettore (SC, LC oppure MTRJ), il prezzo deve essere lo stesso.

14) Domanda

Con riferimento alla Tabella 14 ApparatI Attivi – Switch dell'Addendum al Disciplinare di Gara – Criteri di valutazione, vengono richieste nr. 350 "Scheda aggiuntiva per switch tipo 5 con almeno num. 2 porte 1000SX o 1000LX". Si chiede, al fine di una corretta valutazione economica di specificare quante porte siano 1000baseSX e quante 1000baseLX

Risposta

Per scheda aggiuntiva per switch tipo 5 con almeno num. 2 porte 1000SX o 1000LX si intende una scheda che abbia almeno 2 porte 1000SX od in alternativa almeno 2 porte 1000LX. Il prezzo deve essere lo stesso.

15) Domanda

Con riferimento alla Tabella 16 ApparatI Attivi - Wireless dell'Addendum al Disciplinare di Gara - Criteri di valutazione, vengono richieste nr. 1096 "Scheda PC PCI/USB wireless". Si chiede, al fine di una corretta valutazione economica di specificare quante schede siano di tipo PCI e quante di tipo USB.

Risposta

Si ribadisce la richiesta di un prezzo unico per entrambe le tipologie di schede.

16) Domanda

Con riferimento ai Router di Fascia Base, descritti al punto 3.2.2.5.3.2. dell' Allegato 5 – Capitolato Tecnico, si richiede quanto segue: Cosa si intende con "porte seriali asincrone PSTN" ? E' da intendersi come "porte seriali asincrone"?

Risposta

Si veda la Risposta alla Domanda 4.

17) Domanda

In riferimento ai requisiti Hardware ed in particolare ai requisiti relativi agli apparati router, si chiede se la scheda HDSL interna, deve intendersi scheda supportante la tecnologia HDSL oppure scheda supportante la tecnologia SHDSL. Di seguito gli apparati router oggetto della richiesta.

Router di fascia Media Punto 3.2.2.5.3.3 pag. 45 dell'allegato 5

Router di fascia Alta Punto 3.2.2.5.3.4 pag. 45 dell'allegato 5

Risposta

Il requisito in oggetto è il supporto della tecnologia HDSL.

18) Domanda

Essendo la nostra società sprovvista di firma digitale, è possibile avere in formato elettronico excel (non firmate digitalmente) le tabelle relative all'offerta tecnica nonché quelle dell'offerta economica?

Risposta

Sui siti www.mef.gov.it ; www.consip.it ; www.acquistinretepa.it, nella sessione relativa al bando di cui alla presente gara, è disponibile la documentazione di gara sia nella forma firmata digitalmente sia in versione non firmata

digitalmente. Pertanto, le tabelle richieste, sono disponibili all'interno della documentazione non firmate digitalmente, in formato .pdf. Non sono disponibili tabelle in formato excel.

19) Domanda

Con riferimento ai router di fascia base descritti al punto 3.2.2.5.3.2 dell'allegato 5 capitolato tecnico si richiede: cosa si intende con "porte seriali asincrone PSTN"? E' da intendersi come "porte seriali asincrone"?

Risposta

Si rimanda alla risposta alla Domanda 4.

20) Domanda

Con riferimento ai router di fascia media descritti al punto 3.2.2.5.3.3 dell'allegato 5 capitolato tecnico si richiede: cosa si intende con "porte seriali asincrone PSTN"? E' da intendersi come "porte seriali asincrone"?

Risposta

Si rimanda alla risposta alla Domanda 4.

21) Domanda

All. 4 "Schema di convenzione e relative Condizioni generali" al Disciplinare di Gara chiediamo di poter visionare le Condizioni generali allegato allo Schema di Convenzione risultante mancante nella documentazione da noi ritirata.

Risposta

Le "Condizioni generali delle Convenzioni Consip" (ex art. 26, L. 488/99 e s.m.i.), in quanto condizioni standard disciplinanti le Convenzioni di fornitura e servizi delle gare bandite ex art. 26, L. 488/99 e s.m.i., sono pubblicate e sono pertanto reperibili sul sito www.acquistinretepa.it, all'interno della sezione "Convenzioni".

22) Domanda

Argomento: Documento di "Condizioni Generali" Riferimento: Allegato 4 – Schema di Convenzione, Art. 2, punto d)

Requisito: d) Condizioni Generali: il documento di cui all'Allegato "F";

Richiesta: Nel documento specificato si fa riferimento all'Allegato F, che non è presente tra i documenti di gara. Si richiede di rendere disponibile tale documentazione.

Risposta

Si confronti la risposta fornita al quesito n. 21.

23) Domanda

In Riferimento all'Addendum al Disciplinare di Gara:

Capitolo 2 Criteri di valutazione dell'offerta economica pag 7. La formula economica riportata permette di ottenere un numero di punti economici superiore a 60 in caso di Pofferto inferiore a Psoglia, permettendo di raggiungere quindi un punteggio totale (tecnico+economico) superiore a 100 punti. Si chiede di confermare la correttezza della formula economica e di chiarire i criteri di aggiudicazione al capitolo 5 del "Disciplinare di gara" in caso di superamento dei 100 punti.

Risposta

Come prescritto dal Disciplinare di Gara il punteggio economico massimo assegnabile è di 60 punti. Pertanto verrà assegnato un punteggio $PE_n = 60$ nella condizione in cui $POfferto_n$ risulti minore o uguale a $Psoglia_n$

24) Domanda

In Riferimento all'offerta Tecnica

"Allegato 2 – Offerta Tecnica" – pag. 2 di 17 – primo capoverso. Il Capitolato riporta: "La busta "B – Offerta Tecnica" dovrà contenere un indice completo di quanto in essa contenuto, nonché, a pena di esclusione dalla gara, la Relazione Tecnica in originale, in lingua italiana, conforme al fac-simile di seguito riportato". Si chiede di specificare se il fac-simile a cui si fa riferimento è l'indice delle Tabelle Tecniche alle pag 3-17 dell'Allegato 2. In caso di risposta negativa si chiede di specificare il fac-simile a cui fare riferimento.

Risposta

Si conferma che il fac-simile a cui si fa riferimento è quanto strutturato in forma di tabelle tecniche alle pagg. 3-17 dell'Allegato 2 - Offerta Tecnica.

Direzione Acquisti in rete della P.A.

Il Direttore

ing. Renato Di Donna